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Anotace

Práce mapuje výklad Ježíšových podobenství tak, jak je vykládají někteří teologové a

také je zde zahrnut výklad vlastní.

Obsahuje obecnou charakteristiku podobenství jako literární formy, charakteristiku

jejich vzniku, výkladu a významu. Dále se zaměřuje na podobenství, která se vztahují

k eschatologii a jsou vybrána v kontextu Matoušova evangelia. Práce je svým charakterem

rešerší.

Použitými metodami exegeze Matoušových podobenství jsou metody diachronní

a synchronní. Také je zde použita narativní analýza výkladu biblického textu a u všech

jednotlivých podobenství jsou vypracovány jejich sémantické opozice.

Cílem bakalářské práce bylo zaměření na eschatologický rozměr Ježíšových

podobenství Matoušova evangelia, jejich interpretace a podnícení k zamyšlení nad jejich

aktuálností v dnešní době.
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Annotation

The thesis deals with an interpretation of Jesus‘ parable in a way that is used by some

theologians as well as in a personal definition. The thesis includes general characteristics

of parable as a literary form, characteristics of their origin, definition and connotation.

Furthermore, it deals with parables that are related to eschatology and that were chosen

in a context of Matthew’s gospel. The characteristics of this thesis is a background research.

Applied method is an exegesis of Matthew’s parables and furthermore a diachronic

method as well as a synchronic one. There is a narrative analysis of the biblical text definition

and there are also elaborated semantic opposites of particular parables. The aim

of the bachelor thesis was a coverage of eschatological dimension of Jesus‘ parables in

Matthew’s gospel, their interpretation and a motion to contemplation over their recency in

present days.
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1. Úvod

Ve své práci se zaměřím na eschatologické aspekty v podobenstvích Matoušova

evangelia. Jako studentka psychosociálních studií se zajímám o studium teologie a proto

práce zahrnuje i vlastní teologické myšlenky. Na eschatologické aspekty v Matoušově

evangeliu, se zaměřuji z toho důvodu, že jsou i v dnešní době stejně aktuální jako dříve.

Práce pojednává o obecné charakteristice podobenství jako literárních forem, o

charakteristice jejich vzniku, výkladu a významu. Také obsahuje charakteristiku pojmu

mášal, rozvádí termín alegorie a metafory uvnitř podobenství. Dále se zaměřuje na okolnosti

vzniku Matoušova evangelia, pojednává o jednotlivých literárních směrech zabývajících se

výkladem slov a znaků a v neposlední řadě jsou v práci nastíněny i intertextuální vztahy

jednotlivých podobenství.

Tato práce je prací rešeršní. Mezi použité exegetické metody patří interpretace

Matoušových podobenství a metody diachronní i synchronní.

Dále pak narativní analýzy výkladu biblického textu a u všech jednotlivých podobenství jsou

vypracovány jejich sémantické opozice.

Mezi vybraná podobenství patří podobenství o deseti družičkách, o posledním soudu,

o plevelu a pšenici a o rybářské síti.

Všechna tato podobenství spojuje hlavní myšlenka rozdělení lidstva při posledním

soudu. Zvěstují příchod Božího království jako konečného uspořádání na zemi. Království

Boží je na zemi již přítomné, ale zároveň ho mohou křesťané očekávat jako jediné, konečné a

věčné uspořádání věcí, nového systému v nové zemi, ve které se ujme vlády sám Pán a Král

Ježíš Kristus. Novému uspořádání na Zemi bude předcházet mnoho událostí.

Výše zmíněná podobenství se zabývají nejen eschatologickou tematikou období posledního

soudu, ale také vypovídají o dalších okolnostech posledních událostí a o problematice

vyvolení člověka do království nebeského. Tato podobenství jsou spojena ústřední

myšlenkou, podle níž v období posledního soudu dojde k ,,rozdělení“ lidí. Jedni půjdou do

věčného zaslíbení a druzí do věčného zatracení.

Z výše uvedených podobenství lze vyvodit Ježíšův výrok ,,vyvolení pojďte do mého

království, které je pro vás připraveno od stvoření světa“ a zatraceným určená slova ,,pro vás

jsou dveře zavřeny“ a ,,tam bude pláč a skřípění zubů“.

6

2. Podobenství jako literární forma a jeho význam

Samotná povaha a pojem termínu podobenství se nedá jednoznačně určit. Dal by se

přeložit různými definicemi. Termín podobenství přeložil již J.Blahoslav řeckým výrazem

parabollé a připodobnil ho slovesem paraballein, které doslovně znamená ,,klásti vedle sebe“

a přeneseně znamená ,,přirovnávati“. 1

Podle F. Žilky ,,Podobenství vždy obsahuje přirovnání, někdy řečené, jindy skryté.

Zjišťuje podobnost mezi nějakou skutečností, která je obecně známá a zkušeností. Také mezi

některou duchovní, abstraktní, náboženskou, mravní pravdou; je to obraz ze všedního života,

obraz kterým se něco nového méně známého znázorňuje, ilustruje něčím známějším,

je to shledávání platnosti zákonů božích stejně v přírodě jako ve světě ducha. Ježíšovy

paraboly jsou faktickým důkazem o jednotnosti božího světa, který je řízen týmiž zákony, touž

moudrou a láskyplnou rukou“. 2

V podobenství jde o podobu řeči, v níž je myšlenka vyjádřena pomocí obrazného

slova. V podobenství se jedná o přirozený stylový prostředek, který se velice hodí k vyjádření

nadsmyslové skutečnosti. Podobenství je rozšířené přirovnání, ve kterém je podstatným

momentem tzv. tertium comparationis. Chce tak vytyčit nějakou vlastnost určité osoby,

předmětu nebo dění, zatímco je z jiného úseku života něco převzato.

,,Podobenství“, řecky parabolé, lze přirovnat k hebrejskému pojmu mášal, jimiž

se dají nazvat všechny výroky, které obsahují nějaké srovnání jako např. přísloví, alegorie

a tajemné výroky. 3

2.1 Pojem mášal

Pojem z LXX4 parabolé znamenající podobenství, se dá přeložit pojmem mášal,

ale také se dá vyjádřit hebrejským výrazem achídách (Sír 47,17) - přísloví, podobenství

a také ještě výrazem hóleláh (Kaz 1,17) - bláznovství.

1 ŽILKA, F. Podobenství Ježíšova. Praha : Kalich. 1930. 352 str.
2 ŽILKA, F. Podobenství Ježíšova. Praha : Kalich. 1930. 352 str. str.18
3 MÁNEK, J. Ježíšova podobenství. 1. vyd. Praha : Blahoslav. 1972. 204 str.
4 LXX - Septuaginta
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Hebrejské slovo mášal se také dá přeložit jako řecké paroimia - příměr (Př 1,1),

prooimion - předmluva (Jb 27,1 a 29,1) a nebo thryléma - přísloví (Jb 17,6). Výrok mášal by

se dal ještě vyložit jako přísloví, ale znamená zde něco daleko více než se na první pohled

zdá. Je to mudroslovný výrok či hádanka (ainigma), kterou položil mudrc. Může zde být

v podobě obyčejného výroku, či v podobě básně nebo velkého děje.

Palestinští rabíni měli mášal vždy na pokraji podobenství či alegorie, tím chtěli lidem

poukazovat na to, že jen oni jsou zasvěceni těmto Božím výrokům rozumět.

Zde tedy mášal dostávalo význam tajemného výroku. Tato podobenství již měla

mnoho společného s alegorií, potřebovala ke svému výkladu vykladače či proroka, který by

ho vysvětlil, ale opět tak, aby jeho smysl vyložil vyvoleným k jejich záchraně a naopak

ostatním zůstal skryt.

Podobenství v podobě mášal byl jinak navenek velmi jednoduchý a srozumitelný děj,

ale rabíni z něj vytvářeli jinotaj. Nakládali tak i s bajkami či historickými událostmi dějin

lidstva hlavně z dějin vlastního národa a Staré smlouvy.5

V Novém zákoně jsou podobenství v evangeliích zapsána v různých podobách.

U Matouše jsou zapsána tak, jak se do nich hodila s ohledem na celý kontext vyprávění

Ježíšova příběhu. Lukáš se soustředí na jednotlivé typické situace do nichž vkládá tato

jednotlivá podobenství.

Často je Ježíš na něco dotazován nebo diskutuje se svými posluchači o nějakém

tématu a najednou začne hovořit o nějakém zcela jiném příběhu, který můžeme nazvat

podobenstvím. Je to tedy ,,příběh o něčem jiném“.

Také zde mají podobenství mnoho společného s hádankami, jsou to krátké příběhy

nebo stručná přirovnání, která očekávají od čtenáře, že o nich bude přemýšlet, či se v nich

pozná a uhodne jejich smysl.6

Mášal je všeobecně použitelný pojem, zahrnuje výrazy jako je alegorie, přirovnání,


[…]


jde svět vstříc. 108

Matouš se vyhýbá popisu role rybářů, není zde řečeno, kdo vrhá síť. Ti, kdo přebírají

na břehu jsou identifikováni jako andělé. Analogicky k podobenství o plevelu je zde možnost

být dobrou nebo špatnou rybou. Stejně jako v podobenství o plevelu je rostoucí pšenice

s plevelem jako koexistence ryb se špatnou mořskou havětí. 109

A také stejně jako v podobenství o plevelu, je zde také rozvinuta myšlenka, že třídění

se nebude konat za našeho života některými z nás, ale bude to až při posledním soudu konáno

anděly a svatými. 110

Není zde popsán úděl spravedlivých, ale pouze úděl nespravedlivých. 111

Rčením ,,A hodí je do ohnivé pece, tam bude pláč a skřípění zubů“, ve verši 50

je tento výrok použit jako refrén z podobenství o plevelu, kam se lépe hodí. Tento výrok

o pláči a skřípění zubů byl Matoušovým oblíbeným výrokem, který rád připojuje na závěr

Ježíšových projevů. 112

106 MÁNEK, J. Ježíšova podobenství. 1. vyd. Praha : Blahoslav. 1972. 204 str.
107 MRÁZEK, J. Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 1. vyd. Jihlava : Mlýn. 2003.

211 str. ISBN 80-86498-05-0
108 MÁNEK, J. Ježíšova podobenství. 1. vyd. Praha : Blahoslav. 1972. 204 str.
109 MRÁZEK, J. Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 1. vyd. Jihlava : Mlýn. 2003.

211 str. ISBN 80-86498-05-0
110 Bible : Písmo svaté Starého a Nového zákona : český ekumenický překlad. 1. vyd. Praha :

Ústřední církevní nakladatelství. 1979. 978 str.
111 MRÁZEK, J. Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 1. vyd. Jihlava : Mlýn. 2003.

211 str. ISBN 80-86498-05-0
112 MÁNEK, J. Ježíšova podobenství. 1. vyd. Praha : Blahoslav. 1972. 204 str.
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Sémantické opozice zde Mrázek popisuje jako:

Synchronní: ryby (do Božího království) – havěť (do zatracení).

Diachronní: shromáždit (k soudu) – rozdělit (k věčnosti). 113

113 MRÁZEK, J. Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 1. vyd. Jihlava : Mlýn. 2003.

211 str. ISBN 80-86498-05-0
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4. Závěr

Tato práce mapuje výklad Ježíšových podobenství tak, jak je vykládají někteří

teologové a také je zde zahrnut výklad vlastní.

Jedním z cílů práce bylo nastínit eschatologický rozměr Ježíšových podobenství, která

jsou zde spojena tématem posledního soudu a konečného rozdělení lidí. Tato podobenství

jsou nejvíce eschatologická, protože se zabývají přímo tématem posledních věcí.

Měla by čtenáře dovést k zamyšlení se nad svým vlastním životem a aktuálností

eschatologického rozměru i v současné době. K zamyšlení nad tím, jestli opravdu žije tak, aby

ho Kristův příchod nijak nemohl zaskočit a jestli je svým způsobem života stále připravený na

toto setkání s Pánem. Co je důležité právě nyní, je vztah s Bohem. Není na světě nic

důležitějšího. Při vstupu do věčného zaslíbení nám nepomohou ani tituly ani žádné odborné

zásluhy. Ale na čem opravdu záleží je naše láska a charakter. Pokud komukoliv záměrně

ubližujeme, nezůstane to bez odplaty. Nepomůže nám ani skutečnost, že jsme věřícími lidmi.

Jednou budeme věřícími všichni, ale jedni ve věčném požehnání a druzí ve věčném zatracení.

Některé verše z těchto vybraných podobenství slouží vlastně jako nová Ježíšova

přikázání, která je dobré zachovávat: Podobenství o družičkách - čekejte trpělivě a buďte

připraveni; podobenství o posledním soudu - pomáhejte všem potřebným.

V této době je eschatologické téma stejně aktuální, jako bylo v začátcích křesťanství

a nyní je o to více aktuálnější, protože doba pokročila, pokrok a věda jsou na vrcholu svých

možností a lidstvo se začíná na takovýto zlom připravovat. Sám Ježíš nám říkal, že o době

konce neví ani on sám, ale že konec nastane, až na to bude lidstvo připraveno. A to se právě

v této době naplňuje. Církve opět prorokují blízký příchod Ježíšův.

Matouš stejně jako ostatní synoptičtí evangelisté ve své eschatologii opakuje, že „to,

co vidíte, není znamení konce“ (Mt 24, 6.8.13) a „nenechte se svést bude-li někdo tvrdit, že

je“ (Mt 24,4 - 5.11.-12.23-26.). Poslední události podle Matouše teprve začaly. Důraz je jím

kladen na slova teprve a začaly.

Všechna podobenství této práce jsou vybrána v kontextu Matoušova evangelia a jsou

obsažena pouze v Matoušově evangeliu. Měla by přinést poznání, že všechna Ježíšova

podobenství se dají spojit následujícími rčeními, která se vzájemně prolínají „První budou

poslední a poslední první.“ nebo „Kdo se ponižuje, bude povýšen, a kdo se povyšuje, bude

ponížen“ a také, že „Kdo má, tomu bude dáno a kdo nemá, tomu bude vzato i to, co má“
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(Mt 13,12). U Matouše je rozvinuta hierarchie ,,malých“ lidí jako těch nejvýše

postavených. To je základní podoba ,,Boží hierarchie“, kterou nám Bůh zjevuje. To, co zde

na zemi může vypadat jako naše osobní selhání, může býti naopak u Boha výhodou. Zde opět

lze zmínit biblický verš ,,první budou poslední a poslední první“.
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