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Formální kritéria:
Bakalářská práce, předložená na katedře biblistiky HTF UK v Praze, odpovídá formálním kritériím
stanoveným pro vypracování bakalářských prací a obsahuje všechny náležitosti (včetně prohlášení
studenta o samostatném vypracování a podpisu) nutné pro její přijetí.

Rozsah a struktura:
Bakalářská práce čítá celkem 59 stran, přičemž její textová část začíná Úvodem na straně 5 a končí
Závěrem na stranách 56-57. Strany 58-59 prezentují Seznam literatury, Anotace je na stranách 2 a 3,
Obsah na straně 4. Včetně Úvodu a Závěru je práce rozdělena do čtyř kapitol (1. Úvod /str. 5/, 2.
Podobenství jako literární forma a jeho význam /str. 6-30/, 3. Vybraná eschatologická podobenství
v kontextu Matoušova evangelia /str. 31-55/, 4. Závěr /str. 56-57/) s četnými podkapitolami
v každém oddílu. Kapitoly 2 a 3 jsou poměrně rozsáhlé, rozvíjejí postupně zvolené téma, mají
logickou návaznost a strukturu.
Seznam použité literatury je dále členěn na a) prameny, b) sekundární literaturu, c) encyklopedie a
slovníky. Kromě českých a slovenských titulů obsahuje i tituly anglické, avšak bibliografické údaje
nejsou vždy kompletní a cizojazyčných titulů by mohlo být podstatně více, neboť se jedná o téma
velmi populární a dlouhodobě mnohokráte zpracovávané.

Jazyk a styl:
Jazyk práce je popisný, autorka se snaží užívat odbornou terminologii, avšak někdy se uchyluje k
poněkud vyznavačským formulacím, které nejsou badatelsky adekvátní a pro tento typ práce jsou
nevhodné: „Evangelium však bylo dle mého soudu napsáno Duchem svatým skrze člověka jménem
Matouš.“ (str. 10) Pravopisné chyby se občas vyskytují a týkají se převážně velkých písmen
v přídavných jménech (str. 8) či přechylování, kdy autorka někdy totéž příjmení přechyluje, jindy ne
(str. 21, 22). Místy chybí interpunkce či se vyskytují drobné nedůslednosti „z nepozornosti“. Odstavce
by mohly být členěny uvážlivěji a graficky pečlivěji.

Obsah a hodnocení:
Při zpracovávání tématu postupuje autorka logicky, vychází z etymologie pojmů (parabolé , mášal),
jejich obsahu a možného překladu, což náležitě rozvíjí a opírá se o autority v oboru (např. J.
Jeremias). Problematické je však charakterizovat „přísloví, podobenství“ termínem hóleláh, což činí
na str. 6 bez odkazu na zdroj a podobně tomu je s hebrejským termínem achídách, kdy se opírá o Sír
47,17 (na téže straně). Dále postupuje autorka ke Vzniku podobenství a Okolnostem vzniku evangelia
podle Matouše, kde však mohla k literární charakteristice a vzniku evangelia využít některý
z renomovaných literárních úvodů. Co se týče Formy podobenství, zde se autorka správně opírá o
řadu předních teologů (A. Jülicher, R. Bultmann, J. Mánek), ale chybí zde chronologické seřazení
charakteristik, vývoj nahlížení na literární formu podobenství a její interpretaci. Výrazně by věc
přiblížilo přihlédnutí k moderní klasifikaci a interpretaci (např. D. Aune, J. L. Bailey, L. D. Vander
Broek, J. D. Crossan, C. L. Blomberg). Přesto je autorčina charakteristika svým způsobem přínosná a
autorka klasifikaci a načerpané poznatky dále využívá. V pasážích zaměřených na alegorii a metaforu
(str. 15-24) přibližuje autorka nahlížení Aristotela, ale také D. O. Via, P. Ricoeura, H.-J. Klaucka či E.
Linnemannové. Z dalších významných badatelů přibližuje pohledy německého psychoanalytika N.
Peseschkiana či pohledy dnes již klasiků N. Perrina a E. Fuchse. V bezesporu pestré mozaice
charakteristik řady badatelů je možné nalézt množství důležitých postřehů, leč chybí zde seřazení na
časové ose a vypreparování postupného vývoje interpretace od zakladatelů moderní interpretace (A.

Jülicher) až k dnešku. Na straně druhé autorka zapracovává vývoj v oblasti teorie literatury (viz. Z.
Mitoseková, str. 23-24) a všímá si i intertextuality (str. 25-30). „Přípravným pasážím“ tedy věnovala
značnou pozornost a tvoří téměř polovinu její práce. Druhá část pojednání se zaměřuje na rozbor
vybraných podobenství a autorka zde pracuje s 24. a 25. kapitolou Matoušova evangelia. Přibližuje
zde Matoušovo pojetí eschatologie a výrazně se opírá o studie J. Mrázka. Následně poměrně obsáhle
exegetuje vybraná podobenství (Mt 25,1-13 /str. 34-42/; Mt 25,31-46 /str. 42-48/; Mt 13,24-30.36-
43), což je bezesporu centrem díla a až na některé méně obratné formulace (str. 31, 32) či chybějící
zdůraznění diachronních souvislostí se autorce práce daří a výstižně vyjadřuje řadu hodnotných
exegetických výtěžků. Slabinou samozřejmě je, že autorka nepoužila více uznávaných komentářů (zvl.
U. Luze) a orientuje se na dílech J. Mánka a J. Mrázka. Kvalitu analýz by rovněž zvýšila práce
s latinským textem NZ (řečtinu autorka v rámci své teologické průpravy neměla). I přes absenci
řeckého textu se autorka dobírá smyslu věci, všímá si kontrastů, role postav i rozmanitého „Sitz im
Leben“. Navzdory všem výtkám, které byly učiněny, je možné říci, že autorka splnila vytyčené cíle a
její badatelský podnik (jako studentky psychosociálních věd) lze akceptovat.

Klasifikace:
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení „velmi dobrý“.

Dne 3.9.2012 v Praze Jiří Lukeš